
Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 
 

CONFERENZA DEI SINDACI 
 

 

 

  

DDeelliibbeerraazziioonnee      nn..    22    ddeell  1199//0011//22001111  

  

  

  

OGGETTO:    ADESIONE DEL COMUNE DI CREVALCORE ALLA CONVENZIONE 
PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
ATTRAVERSO IL CORPO INTERCOMUNALE DELL’ASSOCIAZIONE 
TERRED’ACQUA 
 

 

 

 
 
 
L’anno 2011 (duemilaundici), il giorno 19 (diciannove) del mese di gennaio alle ore 14,30, presso il 

Comune di Sala Bolognese, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale 
“TERRED’ACQUA”, con la presenza dei Sigg.ri: 

 
 

1. IRENE PRIOLO        Sindaco di Calderara di Reno 
2. CLAUDIO BROGLIA    Sindaco di Crevalcore 
3. VALERIO TOSELLI     Sindaco di Sala Bolognese 
4. RENATO MAZZUCA    Sindaco di San Giovanni in Persiceto 

 

 

 

 

 

 

 

La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Valerio Toselli. 
 

      Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, punto f, 
del vigente Regolamento dell’Associazione. 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 
 

 

La Conferenza dei Sindaci 
 
 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 14 del 14.6.2006, avente ad oggetto “Approvazione 
definitiva della proposta di convenzione della costituzione del Corpo Intercomunale di Polizia 
Municipale”; 
 
Considerato che in quella fase il Comune di Crevalcore non ritenne, per difficoltà contingenti, di 
aderire alla gestione associata. Proprio confidando nel superamento delle suddette contingenze 
all’articolo 13 della sopracitata convenzione fu introdotto il primo comma il quale testualmente 
dispone: “E’ consentito ad altri comuni di aderire al Corpo Intercomunale di Polizia Municipale 
previa approvazione della presente convenzione da parte dei rispettivi consigli comunali. 
L’ingresso di un nuovo comune non comporta, per i soggetti già aderenti, alcun obbligo di 
modificare la convenzione vigente”; 
 
Vista la delibera del consiglio Comunale del Comune di Crevalcore n. 81 del 16.12.2010 avente 
ad oggetto “Adesione alla convenzione per la gestione associata del servizio di polizia 
municipale attraverso il Corpo Intercomunale dell’Associazione Terred’Acqua”, con la quale il 
citato comune aderisce al Corpo Intercomunale ed approva la convenzione di cui alla 
sopraccitata delibera della Conferenza dei Sindaci; 
 
 
Osservato come l’approvazione unanime di tutte le forze politiche presenti nel Consiglio 
Comunale del Comune di Crevalcore debba essere valutata positivamente, anche quale presa 
d’atto del buon lavoro che è stato svolto sino ad ora dal Corpo Intercomunale; 
 
Ritenuto pertanto: 

- di prendere atto ed esprimere parere favorevole alla proposta di adesione alla 
convenzione della costituzione del Corpo Intercomunale di Polizia Municipale del 
Comune di Crevalcore, a decorrere dall’1.3.2011; 

- di riproporre la sottoscrizione della convenzione nel testo allegato al presente atto; 
Dato altresì atto che: 
-  negli anni 2008 – 2009 – 2010 i cinque comuni, costituenti il Corpo stesso, hanno 
effettuato spese in conto capitale finalizzate alle attività del Corpo stesso per un importo 
complessivo, detratti i contributi della Regione Emilia Romagna,  pari ad euro 211.080,00; 
- ciascuno dei cinque comuni ha contribuito alla copertura dei sopraccitati costi pro-quota 
sulla base del numero degli abitanti; 
- se anche il Comune di Crevalcore avesse fatto parte del Corpo avrebbe dovuto 
contribuire con una quota pari ad euro 35.395,26; 
 
Ritenuto pertanto che in base al principio della contribuzione alle spese in conto capitale con il 
criterio della popolazione, il Comune di Crevalcore contribuisca per il citato importo delle spese 
in conto capitale, che saranno effettuate i prossimi tre anni, corrispondendo oltre all’ordinaria 
quota di adesione, un maggiore importo annuo per euro 11.798,42. Tale importo sarà decurtato 
dalle quote degli altri comuni già aderenti alla gestione associata antecedente al 31.12.2010;  
 
 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

 
1. di prendere atto dell’adesione alla convenzione della costituzione del Corpo 

Intercomunale di Polizia Municipale del Comune di Crevalcore e della relativa approvazione 
degli atti consiliari; 

2. di dare atto, per quanto esposto in parte narrativa, che il Comune di Crevalcore 
contribuirà alle spese in conto capitale per un importo complessivo di euro 35.395,26 da 
corrispondere negli anni 2011 – 2012 – 2013 per un importo annuo di euro 11.798,42; 

3. il citato importo sarà introitato dal Comune capofila e vincolato alle spese per 
investimenti del Corpo Intercomunale di Polizia Municipale; 

4. di dare atto che tale proposta verrà inoltrata ai comuni dell’Associazione per la 
trasmissione ai rispettivi capigruppo consiliari e per la presentazione al Consiglio comunale per 
l’approvazione. 
 

  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 
Il Presidente dell’Associazione         Il Direttore dell’Associazione 
 Sig. Valerio Toselli               Dott. Andrea Belletti 
 
 
    __________________________           _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 


